## Capitu. xiiij. i quo ostēditur institutio alchorani. z quis fuit actor z inuentor illius.

Am igit<sup>r</sup> ostēsum sit: q<sup>d</sup> alchoran<sup>9</sup> qui est lex  
sarracenoꝝ nō est a deo: cōsequēter inquerē  
dū est d̄ discipulis mahumeti: z de institutio  
ne alchorani p̄dicti. Et est sciēdū: q<sup>d</sup> firmiter  
a sapientib<sup>9</sup> credit<sup>r</sup> z rationib<sup>9</sup> efficacib<sup>9</sup> cō  
probat<sup>r</sup>. q<sup>d</sup> p̄ncipalis actor ipsius alchorani  
nō fuit hō: sed diabolus. q<sup>d</sup> ex inuidia p̄pria. z p̄missione di  
uina. p̄pter pctā populi p̄ualuit inchoare solēniter z effica  
citer p̄ fidē anti xpī. Adēs igit<sup>r</sup> diabolus: q<sup>d</sup> fides xpī cres  
cebat in partib<sup>9</sup> ouētis. et q<sup>d</sup> ydolatria deficiebat: am deu  
cto cosdroe rege p̄sarū z medorū ydolatra. p̄ eraclū reg em  
xpīanissimū. z q̄ ipse eracl<sup>9</sup> destruxerat excelsā turri. quā ipse  
cosdroe edificauerat ex auro z argēto z lapidib<sup>9</sup> p̄ciosis pro  
pter ydolatriā. z q<sup>d</sup> crux xpī iam tantū erat p̄ eraclū exalta  
ta. z āplius exaltāda: cū nō posset ipse diabol<sup>9</sup> iā ampli<sup>9</sup> defē  
dere plures deos. nec totali negare valeret legē moyssi: z euā  
gelii xpī. q<sup>d</sup> iā diuulgatū erat p̄ mūdū: cogitauit p̄ fictiōez  
legis q̄ i medie int̄ nouā z veterē d̄cipe mūdū. Et ad hoc exe  
quēdū assūpsit quēdā hoiez diabolicū noie mahumetū ritu  
ydolatrā. fortuna paupez. mēte sup̄bissimū. z maleficijs fa  
mosū. Equidē libenti<sup>9</sup> assūpsiss<sup>9</sup> diabol<sup>9</sup> hoiez bone fame:  
si fuisset p̄missus. si ē libētius p̄mū tēptasset hoiez p̄ aliud  
aial. in quo āplius ipsi<sup>9</sup> malicia celaret q̄ per serpētē: si fuisset  
p̄missus. Sed nō p̄misit diuina sapiētia: nisi ut talē assu  
meret: z p̄ talē hoiez mūdū inuaderet. ut mūdus de facili ad  
uerteret. q̄lis eēt lex data p̄ talē legislatorē. Deuicto igit<sup>r</sup> co  
sdroe per dictū eraclū. et reportata sctā cruce in hierusalēz  
cū triūpho. āno dñi. dc. xxvj. eraclij autem āno. xv. surrexit  
mahumetus arabs. qui primo ditatus per quādā vidu  
am diuitem quā in vxorem acceperat. Postea factus prin  
ceps latronum in tantam prozupit superbiām: q<sup>d</sup> voluit fie  
ri rex arabum. Sed quia ipsi non receperunt eum. eo q<sup>d</sup> esset

genere et opinione vtilis: finxit se esse prophetam. Et quia episcopus  
ticus erat. et ut firmiter creditur: arreptitius: et frequenter ca-  
debat: dicebat. quod angelus ei loquebatur. et postea dabat quas-  
dam responsiones. quas (ut dicebat) audiebat quasi per mo-  
dum campanae. Et quia homo ydiota erat et sine litteris: de-  
dit ei diabolus comites sibi convenientes. quosdam iudeos  
hereticos et christianos hereticos. Adhesit enim ei quidam iaco-  
bita nomine. baheyra. et fuit cum mahumeto: pene usque ad  
mortem. Ferturque: quod mahumetus postea interfecit eum. Et quidam  
iudei. scilicet phinees et abdai nomine. saloni. postea dictus abdal-  
la. cognomine sellem: et facti sunt sarraceni. et quidam nesto-  
riani: qui maxime conveniunt cum sarracenis dicentes. quod deus  
non est natus de beata virgine: sed homo iesus christus. Et tunc  
quidam composuit mahumetus per modum legis incipiens a so-  
cijijs. quedam de nouo testamento. et quedam de veteri. nec tamen  
tunc populus habuit alchoranum. Narratur tamen in eorum  
historijs: dixisse mahumetum. Descendit alchoranum super me  
in. vij. viris. et quicquid satis est sufficit. Dicunt autem hos  
fuisse. naphe. et chou. homar. et homra. et elressar. et asser. et fi-  
lius lietur. et filius amer. Dicemus ergo eis. si legerunt unquam  
coram mahumeto. et dicit quod non. sed hijs coram senioribus et sic  
usque ad mahumetum. Et certum est quod isti non concordant cum  
senioribus prioribus in lectura quam nunc tenent. Quod probat.  
Quia lectura prime partis contraria est parti secunde. quia de tem-  
pore mahumeti nullus sciuit alchoranum: nisi abdalla filius  
messeorith. et zeith filius tabeth. et ocanam filius offan. et hebi  
filius cab. De alio filio abitaleb: quidam dixerunt sciuisse par-  
tem: quidam non. Quilibet autem istorum statuit sibi alchoranum:  
aliorum alchorano dissimile. et pugnauerunt contra se inuicem. non  
recipientes que aliorum erant usque ad mortem. Et post mortem  
populi discordauerunt in alchorano usque ad tempus merba  
filij elhelre. qui composuit eis hunc alchoranum quem nunc habet  
et combussit alios alchoranos. Et tunc etiam. vij. dicti civitatum  
prefecti contradixerunt sibi in gramatica. et ydiomatibus pro-  
prijs. Ex eorum autem historijs inuenimus. quod capitulum repudia:

tionis excedebat capitulum. vacce. Primum erat in. cc. xxx. se-  
tentijs. quod hodie constat tamen ex duodecim. Dicitur etiam. quod capi-  
tulum. vacce. mille continebat sententias aliquando: et hodie tamen. cc.  
lxxxvij. Referunt etiam de quodam potete. nomine elgaig. qui extra-  
xit ab alchorano. lxxxv. sententias. et alias totidem alterius sen-  
sus addiderit. Quomodo ergo verum est quod dixit de alchorano  
deus (ut aiunt) quem nos descendere fecimus recordationem  
et nos eam custodientes erimus? Narrat etiam quedam historie.  
quod mahumetus veneno mortuus est. nec habuit populus al-  
choranum. Cum autem hebenbeber susciperet et principatum: precepit  
quod quilibet recolleret quod posset. et hunc (qui est premanibus) composu-  
it alchoranum. reliquos autem combussit. Sed in capitulo. elharā  
de alchorano dicit. quod nullus nouit eius expositionem: preter  
deum. Et fundati in scia dicunt. Credimus ei. totum enim est a deo  
nostro. Et reuera. in hoc libro sunt multa tam obscura. tam trunca-  
ta. et inordinata (ut superius patuit) ut nullum sensum faciunt.  
faruitate potius et mendacium palliarunt. Factum est autem ut concor-  
darent hunc esse alchoranum quem habet premanibus: et dicerent.  
quod deus reuelauit mahumeto. et quod ipse scripsit ex ore dei.  
Esochaa tamen. i. doctores et expositores magni nunquam concordauerunt.  
Et hoc non solum orientales ab occidentalibus: sed etiam ori-  
entales ab inuicem. Et in eis de secolis sunt diuerse secte. et tam  
diuerse: quod vna condempnat aliam. Quidam enim secunt mahumetum.  
et isti sunt plures. Et quidam sequuntur haali. et isti sunt pau-  
ciores et minus mali. Et dicunt quod mahumetus usurpauit sibi p-  
tiranicam potentiam quod erat haali. Surrexerunt contra utrosque  
sarraceni quidam periti in philosophia. et ceperunt legere in  
libris aristotelis et platonis. et inceperunt contemnere omnes  
sectas sarracenorum et ipsum alchoranum. Quod aduertens quidam  
calipha de baldacho nomine: edificauit in baldacho. nadamiā  
et mestanceriā. scolas sollemnissimas. et reformauit studium  
alchorani. et ordinauit. quod de quibuscumque prouincijs veni-  
rent in baldachum ad studium alchorani studentes et habentes  
sellas et stipendia necessaria de comuni. et ordinauit quod  
sarraceni attendentes ad alchoranum: nullo modo studerent

phiam. Nec reputat bonos sarracenos q philosophie intē  
dūt. pro eo q oēs tales contemunt alchoranū propter cau-  
sas tā dictas in octauo. et nono. capitulis.

## Capitulū quartūdecimū. de

ficta visione mahumeti.

Quartodecimo considerare optet. q̄s fictā visi-  
onē mahumet⁹ cōposuit. q̄ ē expositio cuius  
dā alchoranī. Dicit. n. i. ca. filioꝝ isrl. Laus  
ei sit q̄ trāsire fecit seruū suū sub vna nocte  
q̄b oratorio alharā (q̄ ē domus meche) vsq̄  
ad oratoriū remotissimū (q̄ ē domus sc̄tā) in  
ihrlm. cōtra quā benedixi. v. Expositio hui⁹ sūte est. q̄ ma-  
humet⁹ vna die psallebat horā matutinalē. Lūq̄s finisset:  
dixit hoībus. O vos (inqt) hoīes itelligite. Sero postq̄s re-  
cessi a vobis: venit ad me gabriel post psalmodiā vesptinaz  
vltimā: dixit mihi. o mahumete. p̄cipit tibi de⁹ vt eū visites  
Lūi dixi. Et vbi eū visitabo? Et dixit gabriel. In loco vbi  
ē. Adduxitq̄s mihi iumētū elborach. et dixit mihi. Hūc ascē-  
de. et eq̄ta vsq̄ ad domū sc̄tām. Lūq̄s curarē ascēdere: refu-  
giebat iumētū. Dixitq̄s ei. Sta firmiter: q̄ mahumet⁹ ē q̄ te  
curat ascēdere. Respōdit iumētū. Nō pmittā eū ascēdere:  
nisi prius rogauerit deū p̄ me. Ego aut̄ intercessi p̄ iumēto  
apud deū meū. Ascēdiq̄s iumētū. et gradiebat (icedēte me)  
tenui gressu. Collocabatq̄s vngulā pedis i oriz̄ ote visus sui  
Sicq̄s veni ad domū sc̄tām in spaciō minorī q̄s itus oculi cō-  
pleat. Eratq̄s gabriel meū. et adduxit me ad rupē in domo  
sc̄tā in ihrlm. Gabriel dixit. Descēde: q̄m a rupe ascēdes i  
celū. Et descēdi. Et gabriel iumētū elborach cū cingulo ad  
rupē firmavit. Et portauit me i humeris vsq̄ ad celū. Lūq̄s  
venissem⁹ ad celū mūdi: pulsauit gabriel ad portā. Dictū-  
q̄s ei. Quis es? Respōdit. Ego suz gabriel. Dictūq̄s est ei.  
Ite. Et q̄s est tecū? Respōdit. mahumetus. Et dixit porte-  
rius. Nunqd̄ missū ē pro eo? Respōdit gabriel. Et iā. Ape-  
ruitq̄s nobis portā. Et vidi gentē et̄ angelos. et bis flectēdo

pro eis genua fudi orationē. Et post: accepit me gabriel. et du-  
xit me ad celū sc̄dm. Et fuit distātia inter vnū celū et alteruz  
itinere q̄ngentoz annoꝝ. Et sicut in primo dixit se pulsasse  
et respōdissē: sic p̄ oīa in singulis celis vsq̄ ad septimuz. In  
quo septimo celo describit se vidiisse populū angeloz. Lōgi-  
tudo vnus cuiusq̄s angeli erat instar mūdi multis mille vi-  
cib⁹. quozū aliq̄s habebat septingēta millia capita. et i quo-  
libet capite septingēta mille millia ora. et in quolibet ore sep-  
tingētas mille linguas: laudātes deū septingētis mille mil-  
libus pdiomatib⁹. Et respexit vnū angelū flentē. et q̄siuit fle-  
tus ei⁹ causā. Et respōdit. Culpe sūt. Ipse aut̄ orauit pro eo  
Sicq̄s gabriel comēdauit me alteri angelo. et ille alteri. et sic  
donec itarē corā deo et tribunali ei⁹. Letigitq̄s me de⁹ manu  
sua. iter humeros vsq̄ a deo. quousq̄ ad medullā spine dor-  
si mei man⁹ eius frigiditas pueniret. Dixitq̄s de⁹ mihi. Im-  
posui tibi et plebi tue quinquaginta orōnes. Lūq̄s descēdis-  
se et ad quartū celū: cōsuluit mihi moyses. q̄ reascenderē ad  
abbreniandū: q̄ populus me⁹ nō posset. Et primo reditu ob-  
tinui remissionē de decē: et sic vsq̄ ad quartā vices. Et q̄nto  
reditu a q̄rto vsq̄ ad decimū: nō remāserūt nisi q̄ngz oratio-  
nes. Lūq̄s moyses dixisset: nec hoc poterūt. Ego p̄ cōfusi-  
one totiens ascendendi: nō ascēdi plus. Sed rediēs ad elbo-  
rach: equitavi rediens ad domū meche. Et tēpus omnium  
istorū fuit minus q̄s decima pars noctis. Plus de visione  
ista est illud q̄ dimisimus (dicit dictator:) q̄s q̄d narrauim⁹  
Lūq̄s hāc fictionē narrasset mahumetus gētibus vniuersis  
sexaginta millia hominū a lege eius recesserunt. Lūq̄s dice-  
rent ei: ascende in celū nobis cernētibus de die. et videamus  
angelos occurrentes: non recognouit falsitatē suā. sed ait.  
Laus deo meo. Nunqd̄ aliud sum ego quā vnus hoīum et  
nunciū? Sic et in capitulo p̄phetarū narrat de querentib⁹  
miracnla ab eo fieri. Dixerūt de mahumeto. i. ascultasti sō-  
nā. s; blasphemias cōcinasti. v̄l certe poetizas. Venias ad  
nos saltē cū miraculo vno: quēadmodū missi sūt et p̄ores. Re-  
spōdit. Destruxit (iq̄t de⁹) ciuitates añ eos q̄ nō crediderūt

Nunquid ipsi credent. Et cum expectaret ab eo miracula respondit eis. Quonia q pcesserunt nos crediderunt miraculis. nec crederetis vos nisi p gladiu. Audite g mahumetici. si alchoranu uiuificatis: ipse est q affirmat: mahumetu nullu fecisse miraculu. Loge aut plures fuerunt quos consupsit gladius q̄s qui gratis eu secuti sunt: sicut superius patuit. Nec sola fictio visionis pdicte deberet sufficere: ad cofutandu qcqd fecit mahumet. Na sic dictu e superi: no permisit eu meti ri sp̄s. sc̄us. nisi ita manifeste: vt ois hō facili aduerteret fictione. Na mō ponit de se iaudita miracula. mō dicit q nulluz fecit miraculu. aliqn dicit q est solus nūcius hō. aliqn q e plus q̄s angelus. et pro angelis intercedit. Et quare indignit asino vel iumento de n̄cha usq̄ in iherusalē: q de iherusalē vsq̄ ad celū iuit sine asino. Et quomō potuit tot splendoros angelorū sustinere in celo. q dicebat. q qn̄ apparebat ei vn̄ angelus sp̄ cadebat in terrā. et spumās agitabat. et incuruabant manus et pedes eius. Neq̄ enī in predicta visione ponit se raptū. s̄z dicit q ascēdit in corpore simul z aia cuius signū ē. Q̄z dicit. q deus manu sua tetigit eu inter humeros. et sensit frigiditatē vsq̄ ad medullas spine dorsī. angelos ergo z deū ponit cū corporali dimensione.

## ¶ Quintū decimū capitulū cō

tinēt sex questiones super alchorano.

Consequent mouēda sūt q̄dā dubia i alchorano. z q̄dā q̄stiones. de qb̄ cū sarraceni nō poterūt reddere rationē: nō solū iuitent sed spellant intrare ad cōuiniū veritatis. Prima q̄stio ē. Quid sibi voluit alchoran. q̄ toties induxit deū de se pluralit̄ loquētē. Dicit. n. in. c. ilbahara. i p̄sona dei. Dixim̄ angelis. adorate adā z c. Et h̄ postea stinuat vsq̄ ad finē libri. Aliqn̄ loquens de deo in plurali. aliqn̄ in singulari. Et certissimū est oibus xp̄ianis. indeis. z sarracenis rōne vtentib̄: q̄ de⁹ est vn̄ et solus z simplex. z nō habet nec pōt habere cōsortez. Quare

ergo de se loq̄ pluraliter. Et nō possūt dicere q̄ de⁹ legitur de se et de angelis. Dicit enī ibi. Dixim̄ angelis. Est ergo hec locutio dei nō angeloz: s̄z ad angelos. Preterea. In. c. sad. dicit. q̄ oēs angeli adorauerūt adā. nisi d iabolus. ergo oibus angelis dixit de⁹. Preterea. In multis locis i alchorano inducunt tales locutiones de deo in plurali. in talibus actionib̄: in q̄bus angeli nullo mō deo cōmunicāt. sic i creatiōe mūdi. z in iustificatiōe ip̄s. Dicit enī in alchorano i plurib̄ locis i p̄sona dei. Nos inq̄s creauim̄ celū z terrā z int̄ media nō pro ludo. z nos iustificauim̄ hoīez z c. Et nos misimus xp̄m filiū marie. et de dim̄ ei sp̄m sc̄tūm. z euangeliū. z miracula. Et talia i quib̄ angeli nullo mō deo cōmunicare possūt. Angeli enī creati fuerūt a deo. z nō cōcreatores deo increādo celū terrā z intermedia. Nec possūt dicere sarraceni. q̄ vox illa pl̄ sit vox z aia dei vel vox dei. z cuiusdā alteri intellect⁹ excellētissimi creati. p̄ quē deus oia fecit (vt dicit) Cōstat enī q̄ qcqd ē p̄ter deū: ē creatura. z a deo creatū z nulla creatura pōt eē cōcreatix cū deo. Preterea. Nō potest etiā dici. q̄ deus pluraliter de se loq̄tur p̄pter diuersas q̄litates q̄ sūt in eo. sic potētia. sapiētia. iusticia. z huiusmodi. q̄s arabes appellāt. s̄affach. Ista enī sūt in deo nō accidētia neq̄ diuersa: s̄z sūt ipsa diuina essentia. An. in deo nullā cōpositionē nec pluralitatē faciūt: vt p̄ illa deus de se loquat̄ pluraliter. quinimo. nec homo vel angelus propter illa diuersa pōt de se loq̄ dicēdo de vno pluraliter. cū n̄ i angelo z hoīe. illa accedētia aliq̄s cōpositionē in eis faciant. Et certe talis modus loquēdi. s̄. q̄ deus de se (cū sit vnus) loquat̄ pluraliter: inuenitur semel a moyse introduct⁹ in genesi. Na in formatione hoīs de⁹ locutus est dicēs. Faciam̄ hominē ad imaginē z similitudinē nr̄az. Et dicūt iudei. q̄ ē vox dei ad angelos. qd̄ ē cōtra sacrā scripturā. q̄ nunq̄s dicit hominē creatū ad imaginē angeli: sed ad imaginē dei. Et hoc est qd̄ statim subiūgit moyse post illa verba dicēs. Et creauit deus hoīem ad imaginē z similitudinē suā. ad imaginem dei creauit illū. Est igit̄ vox illa p̄ris ad filiū. vel tati⁹ trinit̄